



G A Z E T T Y W I L E N S K I E

W SOBOTĘ DNIA 29. STYCZNIA ROKU 1780.

Z WŁOCH

Z Rzymu d. 15. Grudnia.

Dnia 13. tego Miesiąca Ociec Święty złożył sekretny Konsystorz, na którym ogłosił Biskupem pierwszym jeszcze *Karpeńskkm* Jmci Xiędza *Benincasa Ex. Jezuicę Modenęczyka*. Jest to ten sam, który w Roku 1773. za przeszłych Rządów, w sam dzień *Bożego Narodzenia*, schwytyany tu był, i związany publicznie na Ulicy *iedney z najsłudnieyszych i*

potym zaprowadzony do *Zamku S. Aniola* gdzie siedział, poki nie był wypuszczony wraz z innemi swemi Towarzyszami, poczym poradzono mu wyjechać z *Rzymu*. Ponie jakim czasie, Xiąże *Jmci Modenęski* mianował go swym Konsyliarzem, i Proboszczem *Miasta Carpi*, które potym podniozłszy na Biskupstwo, iemu samemu je konferował. Ociec Święty uwolnił go od podróży, którąby tu miał po-

deymować, i pozwolił mu, przez szczególne *Breve*, konsekwować się od naybliższego Biskupa Rezydencyi swojej.

Z Rzymu d. 19. Grudnia

Z okoliczności Sprawy o *Kanonizacyą* Sługi Bożego *Iana Peccador*, pierwszego niegdym Generała Zakonu *Bonifratelskiego*, teraz w Rzymie naszym odprawiający się, pokazali się pewne Piśmo. z Processow do przyszłej tegoż Sługi Bożego *Kanonizacyi* wyjęte. Tego Piśma treść jest następująca: Roku 1546. *Jan Peccador* narodził się w Hiszpanii w Mieście *Carmona*. — R. 1571. *S. Jan Boży* zaczął swą Kongregacyą *Bonifratelską* za potwierdzeniem *S. Piusa V.* — Roku 1576. *Grzegorz XIII.* tę Kongregacyą niektórymi łaskami obdarzył. — R. 1579. *Jan Peccador*, Świat porzuciwszy, do tej Kongregacyi wstąpił. — R. 1586. *Sixtus V.* Kongregacyą *Bonifratelską*, do stopnia Zakonu podniósł, i nakazał, aby na przyszły Rok, ziachały się tego nowego Zakonu osoby do Rzymu, dla obrania Generała — R. 1587. odprawiła się w Rzymie pierwsza Kapituła Gene-

ralna Zakonu *Bonifratelskiego*; na której obrany jest Generałem (choć nie przytomny) *Jan Peccador*. — R. 1591. *Grzegorz XIV.* wydał dwa *Brewia*, iedno 19. Kwietnia a drugie 8. Maia, w których nowym *Bonifratelski* Zakon wielkimi Przywilejami i pochwałami obdarzył. — R. 1592. to jest: w Rok zaraz po *Brewiach* *Grzegorza XIV.* nastawszy *Klemens VIII.* trzynastego dnia swego Papieństwa Zakon *Bonifratelski* skasował nie wyrzucając iednakże tych Zakonników na Świat, ale żeby Professowie w swych Domach żyli, innych zaś żeby do Zakonnych Słubow niedopuszczano, chyba tylko do iednego Słubu *Służenia Chorym*; a zatym, wolno było i nie Professom w tychże Domach dawnych swych zostać, ale już nie pod Regułą Zakonną. — Ten Wyrok *Klemensa VIII.* po całym Świecie skutek swój wziął, oprócz samey tylko *HISZPANII*, gdzie mimo przeciwnego Rozporządzenia *Rzymskiego*, w całej prawie całości Zakon *Bonifratelski* zostawał, żyjąc tam pod dawnym swym Zakonnym Generałem, to jest

pomiętionym Sługą Bożym *Janem Peccador*. — R. 1596. tenże *Klemens VIII.* widząc, że w *HISZPANII* Wyroku jego do skutku nie przywodzią, wydał dnia 9. Września drugi wyrok znoszący *Bonifratelski* Zakon, ale i ten żadnego skutku w *HISZPANII* nie wziół; a Sługa Boży *Jan Peccador*, iako General zawłze tym Zakonem w *HISZPANII* rządził. — Roku 1600. dnia 3. Czerwca, Sługa Boży *Jan Peccador* w Mieście *Xereńskim* w *HISZPANII* umarł, bywszy Generalem Zakonu *Bonifratelskiego* przez lat 13. to jest: przed *Rzymskim* Zakonu jego skaffowaniem przez lat 5. a po tymże *Rzymskim* skaffowaniu (w *HISZPANII* nie przyjętym) przez lat 8. Lubo zaś na wyżey wyrażoney Kapitule obrany on był Generalem na lat tylko 10. atoli w owych krytycznych na swój Zakon okolicznościach, daley ieszcze ten Urząd utrzymywał. — Roku 1611. *Pawel. V.* odebrałszy wiadomość od samego Nawyższego Przełożonego Zakonu *Bonifratelskiego* Jmieniem *Piotra* zofłaiącego w *HISZPANII*,

iż iego Zakon, przez 19. lat po swoim skaffowaniu, ieszcze w owym *Katolickim* Państwie trwa, i że iego Zakonnicy, zawłze Sluby Zakonne czynili i czynią; ten *Ociec S.* ani im tego nie zganil, ani ich nieposłusznemi i Odszczepięcami nie nazwał, ani Slubow ich Zakonnych za nieważne nie osądził, ani Biskupow *HISZPANSKICH* nie wiernemi *Stolicy Apostolskiej* nie nazwał, ani na uporczywość niby Dworu *HISZPANSKIEGO* w trzymaniu w swym Państwie skaffowanych przez *Rzym* Zakonnikow nie narzekał; ale owszem (iako w *Bulli* tegoż *Papieża* wydanej pomienego Roku 1611. czytamy) to trzymanie się przez tyle lat w Zakonnym z wielkim dla bliźnich pożytkiem Zgromadzenia, i to nieprzyjęcie w owym *Katolickim* Państwie po dwa razy wydanego od *Klemensa VIII.* Zakonu *Bonifratelskiego* skaffowania, wziół za pobudkę tegoż Zakonu w owym Królestwie pochwalenia i potwierdzenia; iakoż pochwalił go i wczaley *HISZPANII* potwierdził. — R. 1617. Tenże *Pawel. V.* na

całym Świecie Zakon Bonifratelski wkrzesił i potwierdził; to jest po skaffowaniu w lat 25. — R. 1630. Rozpoczęty się Proceſſa do przyſzłej Kanonizacyi Sługi Bożego Jana Peccador; w których, tak w HISZPANII iako i w Rzymie, zawsze go nazywają Zakonnikiem Profieſsem Bonifatelskim, chociaż on po skaffowanym ſwym Zakonie w lat 9. a przed przywróceniem tegoż Zakonu w lat 11. umarł; bo tam mieszkał i umarł, gdzie owo skaffowanie Zakonu nie było przyjęte i skutku ſwego nie wzięło. — Roku 1774. Klemens XIV. (z Familii Ganganelli) wydał Dekret potwierdzający cnoty w *Stanie Heroicznym Sługi Bożego Jana Peccador*; w którym ſwym Dekrecie nazywa go także Profieſsem Zakonu Bonifratelskiego &c: &c:

Z PORTUGALII

Z Lizbony d. 20. Liſtopada.

Obiecują tu nam znaczną odmiianę w ułożeniu i poſtępowaniu Dworu naſzego. Przyczyną tego ma być dana ochrona w Portach naſzych dla okrętów i Korſarzew Angielskich, co bez porównania więcej pomaga doprzędzenia teraznieyſzey wojny, a iżeli ściła obojętność. Gdy

albowiem brzegi *Zachodnie Europy*, poczołszy od Morza Niemieckiego aż do Gibraltaru, nie mają ſpokoyności od Anglikow, dziejeſię to iedynie dla tego, iż Armatorowie Angielscy mają wolny wſtęp do naſzych Portow: czego gdyby nie było, bez wątpienia i naſz i ſaſiadow naſzych handel, miałby więcej beſpieczeńſtwa. Te uwagi miały być podane Dworowi naſzemu od Dworów Francuſkiego i Hiszpańskiego; i dla teyto okoliczności Dwór naſz miał przedſięwziąć wzmocnienie i ubezpiecznie od wſzelkich niazdow Oſad ſwych *Amerykańſkich*. Ztąd wnoſzą tu, iż ieżeli, pokóy w przeciągu tey zimy nie naſtąpi, przedſiewzięmie Dwór naſz ściśleyszą obojętność, i zamknie naſze Porty przed wſzytkimi Paſtstwami wojującemi.

Z Amſterdamu d. 14. Grudnia.

Donoſzą nam, iż Xiążę de la Vauguayon i Kawaler Yorke, Poſlowie Francuſki i Angielski, podpifałi w Pałacu Hrabi de Mantagnini de Mirabel Poſla Sardynskiego przy Rzpłtey Hollenderſkiey, Zamianę tych niewolnikow, których Paweł Jones zabrał na okrętach *Se-rapis* i *Scarborough*.

SUPPLEMENT

DO GAZET WILENSKICH

W SOBOTĘ DNIA 29. STYCZNIA ROKU 1780.



Z FRANCYI

Z Brest d. 10. Grudnia.

Wiadomo jest, iż przy odbianiu z tego Portu Floty Hrabi dⁿ *Orvilliers*, weszło było do niey sekretnie kilka nieznaomych Cudzoziemców. Wyjawili się teraz, iż z ich liczby był J. Pan de *Parades Hiszpan* rodem. Jest to człek ofobliwszy. Przymuszony on był wczesnie porzucić Oyczyznę; woiażował po wielu Kraiach; mówi wszystkimi językami *Europeyjskimi* ze wszelką łatwością; wchodził w ściśle związki z Gabinetem *St. James*; i znajdował się jako Ochotnik na Eskadrze Amirała *Keppel*. Odstąpił potym *Anglii*, i rzucił się do Dworu naszego, z kądem z przydanym sobie Indyznierzem *Francuskim* iezdził zwiedzać Brzegi *Angielskie*,

i przenosić ie na mappy, których podówczas potrzebowano dla wtargnienia do *Anglii*. Podobało się nie wymownie iego w tey rzeczy sprawienię się Jmci Panu de *Sartine*; i przeto posłał go był z naszą Flotą, przykazawszy Hrabi dⁿ *Orvilliers*, ażeby nie poczyniał bez dolożenia się tego *Mentora* dwudziesto-czteroletniego, gdyż ten Pan de *Parades* więcey lat nie ma, Łatwo ztąd poznać można, iak nieznośny był ten rozkaz dla naszego Generała, zwłaszcza, iż ten *Hiszpan* postępował z nim częstokroć bez względu; i czasem chwalił iego obroty, czasem go obwiniał o niezdolność. Już go kilkanaście razy Pan *Darbyterre* oheiał tu wziąć w arefat, ale nie śmiał.

Z Paryża d. 21. Grudnia.

Przybycia Hrabi d' *Estaing* do *Wersalu* spodziewano się na dzień 18. lub 19. Król Jmć z taką niecierpliwością czeka z nią rozmowy, iż o jego przyjedzie kazał sobie zaraz oznaymić, choćby o północy, Nieogłoszona dotąd w *Gazecie Francuskiej* zażła rozprawa pod Miastem *Savannah*, wielkim jest dowodem iey niepo-
możności. Miernie rzeczy biorąc, nie można mpieyszey naznaczyć szkody nad 700. ludzi i 70. Oficerow. Co do Hrabi d' *Estaing*, ten takim się podówczas stawił, iakim go widziano w *Indyach*, w *S. Lucyi*, i w *Grenadzie*. Zabito pod nim konia; rzuceł się potrzykroć sam w okopy nieprzyacielskie bez daney żadney sobie pomocy; i byłby pewnie wzięty, gdyby go nie wyrwał Hrabia *de Noailles*. Jak zaś był na celu ognia nieprzyacielskiego, ztąd można miarkować, iż gdy dwóch Grenadyerow upierał się z sobą o honor niesienia iego, już leżącgo po odebranych ciężkich ranach, kula armatna obu położyła w tym właśnie czale, gdy go z lektyką

podnosili. Nienądgradzoną tę stratę wszystkie iednostaynie Listy *Amerykanom* przypisują, przeto; że naszym nie pomagali; że dali byli przewodnikom niewiernych, którzy zaprowadzili byli naszych w nieprzebyte bagna, gdzie pewnie wszyscy z głodu byłiby zgineli, gdyby ich zabrane niektóre na nieprzyaciolach zdobyczy nieratowały; że potym nieprzeszkodzili weyściu 900. Żołnierzow z *Wyłpy Beaufort* do *Savannah*. Uczynioney zaś pod tym Miastem zdrady przez *Amerykanow* nie inna jest przyczyna, iak tylko zayzdrosć Generała *Lincoln*, który niechęcią się dzielić zwycięstwem z Generałem *Francuskim*, został dla siebie samego chwale wypędzenia *Anglikow*. Dla tych przyczyn, Doktor *Franklin* calnie miłym okiem był patrzany w *Wersalu* po zaniefionych skargach od Hrabi d' *Estaing*, i już pokłyszal przykre żalenia się na tak zdralswy i podły postępek swych *Amerykanow*.

Z Paryża d. 24. Grudnia.

Hrabia d' *Estaing* zabawiwiwizylię przydłużey w swo-

iey z *Brest* drodze, częścią dla zley drogi, częścią dla swych ran, przybył naostatek do *Wersalu* dnia onegdajszego rano, witany iak wszędy którędy przeiędzał, radosnemi Ludu okrzykami, i zaięchał do J. Pana de *Sartine* Ministra Departamentu Morskiego. Jezdżili oba po obiedzie do Hrabiego de *Maurepas*, choruiącego teraz na podagrę, gdzie byli Król Jmć dla widzenia się z pomienionym Hrabią, i zabawił się z nim blisko pół kwadransą. Chodzi on wpięrając się na kciu, i nosi bót na nodze prawey. J. Pan Marszałek de *Mouchy* ofiarował mu był swóy Apartament; ale on go nie przyiół, i poięchał na noc do swego mieszkania do *Passy*, leżącego niedalego tey *Stolicy*.

Z ANGLII.

Z *Londynu* d. 17. *Grudnia*.

Dnia wczorayszego wysłał Dwór Kuryera do *Dublina* z Kopią Rezolucyi uczynionych na pożytek handlu *Irlandkiego*. Poślał także przez niego Formułę Aktow, które Parlament *Irlandzki* ma prawem stwierdzić dla ustanowienia u siebie tychże sa-

mych celí i podatkow na wywoz i dowoz towarow, iakie są w *Anglii*, a to dla tego, aby te dwa Narody utrzymywały się w sprawiedliwej równości względem handlu, wyłączywszy tylko handel *Azyatycki*, do którego Kompania *Indyjska* ma przywilej osobliwszy. Dwór naznaczył Generała *Clinton* Komisarzem Królewskim *per interim* dla traktowania o Ugodę z Kongressem i *Osadami*; wszakże Król Jmć ma nie zadługo wysłać inną godną Osobę, wplywającą w interessa *Osad*, na pracowanie o Koło teyże wielkiej sprawy. Ukazały się bowiem nieiakieś znaki, iż *Amerykianie* są naklonieni do ugody pod pewnemi warunkami mającemi służyć za fundament.

Mówią tu, iż *Amerykianie* w nadgodę posilkow obiecanych im od Dworow *Francuskiego* i *Hiszpańskiego*, mają ustąpić *Francyi* *Kanadę* i *Rhode Island*, *Hiszpanii* zaś *Florydę*; za które ustąpienie mają używać handlu wolnego w *Dzierżawach Francuskich* i *Hiszpańskich* leżących w *Ameryce*. Tym sposobem *Amerykianie* będą mieli albo przyiaciół mo-

nych, albo sąsiadów strasznych.

General *Campbell* naznaczony jest Komendantem najwyższym w *Jamaice*. General *Grant* ma w krótcie płynąć do wysp *Amerykańskich* z 6,000. Ludzi. General *Vaughan*, dobrze znaiomy i straszny *Ameryce-Północney*, poprowadzi tam 10,000. Rekrutów. Amirał *Barrington*, który zdawał się, iż nie chciał więcej mieć Komendy, przyił ją i zawiesił swą banderę na okręcie *Barfleur* od 90. armat. Jest wielkie do prawdy podobieństwo, iż on z swą znaczną Eskadrą popłynie do *Cadix* wraz z Kawalerem *Jerzym Rodnys*, który z tamtąd udasie do wysp naszych.

Z TUREK

Z *Konstantynopola* d. 20. *Listop*:

Wielki Wezyr, przelży *Seliktar-Aga*, nabywa coraz większey u ludu miłości przez swą pliwość w zaprowadzeniu porządku w przedaży towarow i żywności. Już po części tego dokazał, przyprowadziwszy do zwyczajney ceny chleb i mięso; ale że teraz mało tu przybywa Statkow obojętnych Kupiec-

kich, cena na inne potrzeby nie tak się dać łatwo zniżyć, iakby on pragnął. *Francya* w wojnie teraz zostająca, nie przysyła do nas, iak przedtym, dostateczney kwoty najpotrzebniejszych towarow. *Raguzanie* zniszczeni przez ostatnią wojnę, przed którą 40. naładowanych Statkow corok mieli, nie prętko powrócą do dawniejszey obfitości. *Weneckie* także okręty rzadko tu widziemy, ponieważ ta Rzeczpospolita nie pozwala już swym poddanym na cudzych Statkach handlować, lecz tylko na swych własnych, w Państwie swym budowanych. Z tych przyczyn *Wielki Wezyr* poczyna zachęcać *Turkow* do szczególniejszego przykładania się do handlu i żeglugi; i tym końcem przedał już niektórym 4. okręty *W. Sultana*, które popłyną do różnych Portow *Archipelagu*, dla nabrania z tamtąd żywności. Jeśli ten przymysł rozciągnie się do innych poddanych tego Państwa, uczyni pewnie wielką szkodę wszystkim Narodom z *Portą* handlującym.